Verùm si adversarii ex Paulo didicissent, regeneratos & justificados homines Spiritu servi-

re legi Dei, carne legi peccati, & in regeneratis & iustificatis habitare peccatum, eosq; in membris suis sentire legem rebellantem legi mentis suæ, & facere, interdum malum, quod nolunt, & omittere bonum, quod volunt, scirent hominem iustificatum quotidie peccare. Ac proinde opus esse, imò necessarium, ut quotidie oret, sibi peccata dimitti. Deinde protestantes non dicunt se nullum habere peccatum. Didicerunt n. ex Iohanne ep. I. c. 1. 8. *Si dixerimus nos peccatum non habere, nos metipsos fallimus, & veritas in nobis non est.* Sed dicunt nos per Christum gratis iustificatos esse. Longè autem aliud est, gratis iustificari per Christum, & nullum omninò habere peccatum. Ridiculum est, quòd dicit Calvinistas, dicere, Anabaptistas non posse servari nisi convertantur, & tamen certò scire eos credere sibi peccata esse remissa. Nemo enim nostrum docuit se certò scire Anabaptistas credere sibi peccata esse remissa, quis enim de alterius fide sibi quicquam certò promittere potest?

Cætera quæ de Anabaptistarum caninis nuptiis, & incestis conjugis narrat, ipsi non agnoscunt, & haberet adversarius, quod ageret, si probandum sumeret.

Aequè falsum est, quod dicit Lutheranos docere infantes, dum baptizantur, uti ratione, audire verbum Dei, credere, diligere, nihil enim umquam tale quicquam vel apud illos legi,

vel audivi, dicit Synodo VVitebergenfi anno 36. Hoc publicè definitum esse, quare verba Synodi non ascribit?

Addit Calvinistas docere omnia fieri absoluta necessitate, & Deum esse auctorem peccati, utrumque crassum mendacium, neq; umquam probaverit Bellarminus, Calvinum ita vel docuisse, vel scripsisse.

Addit Papisticam Ecclesiam nullum errorem, nullam turpitudinem, nihil contra rationem docere.

*Impia
dogmata
papistica.*

Quàm verò hoc arrogantor? Annon Papistæ palam docent, suum Papam esse Episcopum universalem? quod adeò detestatus est Gregorius Magnus, ut asseruerit id esse contra *veteres canones*, contra *mentem scripturæ*, contra *omnes Ecclesias*, & contra *ipsum Deum*, neque *ullum unquam virum bonum illum titulum usurpasse?* Nonne in libris suis ritualibus Iesum Christum planè negant esse spem suam? Equidem in Antidotario oratione ô Clementissima legimus, *Adsis mihi, ne desperatione succumbam mortis in agone, cum NULLA spes est altera, nisi tu virgo puerpera, Patris parens & filia, cui me reconcilia.* Si præter illam NULLA spes altera est, tum utique Christus non est spes nostra.

Idem docent Missificem ex pane facere Deum; Bel. lectione 4. supra canonem Missæ. *O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus, veluti in utero virginis filius Dei incarnatur.*

Et

Et, *Quis unquam vidit talia, quis huic vidit similia? Qui creavit me (si fas est dicere) dedit mihi creare se, & qui creavit me sine me, creatur mediante me.* Hunc furfuraceum, quem creant, Deum, populo adorandum ostentant, ac tandem devorant. Dionysius Carthusianus vita sacerdotum, *Os sacerdos os tuum quotidie receptaculum & sepulchrum Christi efficitur.* Hac religionis turpitudine ita notus fuit quidem Philosophus, ut dixerit se multas stultas religiones vidisse, sed nullam stulticorem, quàm quæ est Papistarum, ut qui creant suum Deum, & eundem Deum quem crearunt, & divinis honoribus coluerunt, devorent. Iura & leges Paparum nihilo sunt puriores, distinct. 22. c. Is qui, in Rubrica, *Qui non habet (loquitur de presbytero) uxorem, loco ejus concubinam habere* DEBET. Docent publicis libris, ut Christiani suos reges, si non obediunt Papæ Romano, occidant. Hinc tam multa regicidia per Europã hoc tempore perpetrata. Num ad huc dicet Bellarminus, in Romana Ecclesia nullam esse doctrinæ aut legum turpitudinem?

Quod ad nos attinet, palam protestamur, nos nullam doctrinam agnoscere, quàm quæ sacra scriptura comprehensa est. Tantùm enim illud, quod ea continetur, credimus. Hanc nostræ fidei & omnium dogmatum regulam & normam esse asserimus, neque scripta Lutheri, Calvini, & aliorum doctorum recipimus, quàm quatenus

Protes-
stantes re-
cipiunt
eam do-
ctrinam
tantum,
quæ sacra
scriptura
comprehen-
sa est.

cum

cum hac congruunt, eaque liberrimè rejicimus, quando ab ea discrepant.

CAPUT III.

Nota nona doctrinæ efficacia.

*An doctrina
efficacia sit
Ecclesie
nota?*

*Duplex
Doctrinæ
efficacia.*

*Salvifica
doctrina
efficacia
non vide-
tur huma-
nis oculis.*

Elias.

Efficacia doctrinæ duobus modis accipi potest. Cùm enim doctrinam efficacem esse dicimus, vel intelligimus multos per eam affici, vel significamus quosdam per eam (quæ est vera ejus efficacia) ad Deum converti. Illa non semper convenit veræ doctrinæ, hæc non est humanis oculis perspicua. Etsi enim videmus quosdam verbo Dei affici; tamen ex externis gestibus de conversione ad Deum perfectè judicare non possumus. Quod enim ad externa attinet, inter hypocritam & verè fidelè sæpè distinguere nequit. Quandoque etiam accidit, ut quis verè ad Deum jam conversus sit, quem adhuc procul à Deo abesse arbitramur, & vice versa, ad huc longè absit à Deo, quem jam dudum ad eum conversum esse suspicamur. Causa hujus rei est, quòd conversio fit in mente & in corde, & aliquando conspicuos fructus non profert. Atque hoc est, quod scriptura clamat, 2. Tim. 2. 19. *Fundamentum Dei stat, novit Dominus, quinam sint sui.* Ille enim solus corda nostra intrare, & secundum occulta eorum judicare potest. Cùm Elias non solum nullos fructus videret suæ prædicationis, sed etiam opinaretur

præ-

præter se neminem superesse, qui verè ad Iehovam conversus esset, responsum tulit à Deo. *Reservavi mihi septem millia, qui non curvaverunt genua sua Baali, ex quo efficitur, conversionem ad Deum non esse humanis oculis conspicuam.* Bellarminus idem docet de Ecclesia militante, lib. 3. cap. 10. fol. 227. *Nemo potest certò scire, qui sunt vere justì & pii inter tam multos, qui iustitiam & pietatem exterius præ se ferunt, cùm certum sit, multos ubique esse hypocritas & falsos fratres.* Cum igitur conversio interdum in corde hominis lateat, & ob eam causam ab alio conspici non possit, & cùm hypocrita sæpè eosdem (quòd ad externa attinet) fructus proferat, quos conversus, manifestum est, hanc doctrinæ efficaciam non posse Ecclesiæ visibilem notam esse. Adversarius hic fluctuat. Nam cùm proposuisset notam notam esse efficaciam doctrinæ, subjungit solam veram Ecclesiam habere doctrinam non solum immaculatam, sed etiam convertentem animas, ut dicitur psalm. 18. & sermonem vivum penetrantem usq; ad divisionem animæ & spiritus. Heb. 4. Cum quo consentit illud Deuteron. 4. 8. *Quæ est gens ita magna, cui sint statuta & iudicia iusta, sicut est univèrsa lex ista, quam ego do coram vobis hodie.* Verùm hinc sequitur, doctrinam convertentem animas esse veram notam Ecclesiæ. Nam si sola vera Ecclesia habet hanc doctrinam; tum utique illa est vera Ecclesia, quicumque hanc doctrinam habet, neque errat, quicumque eum

cœtum

cœtum Ecclesiam esse dicit, in quo hanc doctrinam esse intelligit. Sed hoc est, quod nos dicimus, verbum Dei esse veram Ecclesiæ notam, doctrina enim convertens animas est verbum Dei. Sed hæc doctrina quandoque uberes fructus profert, quandoque nullos fructus ædit, qui humanis sensibus, percipi possint. Præterquam enim quod docuimus conversionem hominis ad Deum, ad spectu non sentiri, videmus etiam quandoque vel nullos vel paucos hac doctrina commoveri. Cùm enim Noach prædicaret, populum diluvio periturum esse, nisi resipiscerent, nullos vel admodum exiguos fructus suæ prædicationis vidit. Nemini enim præter suos domesticos hoc persuadere potuit. Esaias palam conqueritur sua prædicatione commoveri neminem. *Quis, inquit, credit auditui nostro? & brachium Domini cui revelatum est?* cap. 53. 1. Cùm Elias multos annos concionatus esset, hos vidit fructus laborum suorum, ut diceret, *Zelando zelatus sum pro Iehova Deo exercituum, dereliquerunt enim pactum tuum filii Israel, altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & remansi ego solus, quaruntque animam meam ut auferant eam.* Ieremias dicit, *contestatus sum patres vestros, die quo ascendere feci eos è terra Egypti, usque ad diem hanc mane surgendo, & contestando, dum dicerem, audite vocem meam, & non paruerunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierunt quisque in pravitatem cordis sui.*

Verbi prædicatio quandoque exiguos fructus profert Noach.

Quid?

Quid? Christus filius Dei, nonne eandem sortem lubivit? *Ierusalem, Ierusalem*, inquit, *quoties voluisti congregare, quemadmodum gallina congregat pullos suos, & tu noluisti*, Matt. 23. 37. Interea non negamus prædicationem verbi sæpe illustres fructus parere, ut cum ter mille homines unica Petri concione permoti le ad Ecclesiæ societatem adjungerent, Act. 2. 41. addimus eam numquam infrugiferam esse, sed ejus fructus non semper aspectu lentiri, ut Eliæ exemplo manifestum est. Cum igitur Ecclesiæ doctrina neque semper uberes, neque semper fructus homini conspicuos proferat; negamus hanc efficaciam posse visibilem & perpetuam Ecclesiæ notam esse. Econtra falsa doctrina sæpe plurimos homines ad se trahit & rapit. Hoc & Apostoli prædixerunt, 2. Thess. 2. 11. *Deus illis immitteret efficacitatem erroris, ut credant mendacio*. Experientia id verum esse testatur. Gentilis enim idololatria, & Mahometis blasphemia diversis temporibus, tam efficaciter infederunt hominum animis, ut universum pene terrarum orbem occuparint. Neque hoc à natura alienum est, cum enim à natura proni sint ad malum, quis miretur eos paratiores, & præptiores esse ad malam doctrinam percipiendam? Deinde doctrina salutaris est supra hominis captum posita, neque à quoquam recipi potest, nisi ab illo, qui à Deo per spiritum sanctum convertitur; quod quanquam in promptu sit; tamen uno atque altero exemplo à me probabitur, Act. 14. 48.

Verbi prædicationis inter uberes fructus proferens.

Falsa doctrina sæpe multos ad se rapit.

Homo natura pronus ad falsam doctrinam.

Doctrina salutaris superat hominis captum.

dicit

dicit Lucas eos tantum credidisse, qui erant ad vitam aeternam praedestinati. cap. 15. 14. Deus aperuit cor Lydia, ut attenderet iis, quae dicebantur à Paulo, & ne quis existimet hæc tantum esse singularia, & non esse omnibus credentibus communia, dicit scriptura, neminem posse ad Patrem venire, nisi quem ille traxerit, Ioh. 6. & neminem posse sermone Dei credere, nisi cui brachium domini reveletur, Esaiæ 53. 1. sed paucissimi semper inveniuntur, quibus Deus vel cor aperiat, vel brachium suum revelet; & contra, plurimi in errore relinquuntur, atque hi omnes semper parati sunt ad falsam doctrinam recipiendam. Sponte igitur errare vult, qui negat mala & impia doctrina plures commoveri, quam salutari & celesti. Equidem metuendum esset, ut pro Turcica religione pronuntiare cogeretur, quicumque ex hac re de Ecclesia statuere in animum induceret. Etsi enim papisticam religionem multi amplectuntur, tamen negari nequit, quin hæc in exiguos Europæ angulos compacta agat, cum illa per magnam partem Europæ, per universam Asiam, & Africam, longè lateque propagetur. Si igitur ille cœtus est vera Christi Ecclesia, cujus doctrina plurimi afficiuntur; tum necessariò sequitur, cœtum Turcicum esse veram Ecclesiam. Nulla enim est doctrina, qua plures homines moventur, quam Alcorana, ipse adversarius non negaverit plures esse, qui sequantur Alcoranum, quam missam Romanam. Sed quid dicit

Mahometismus latius patet, quam Christianismus.

dicat Adversarius de primordiis Ecclesiæ Christi? Cùm scilicet tam pauci in Christum crederent, vel cùm omnes fideles post Christi mortē ob metum Iudæorum in uno conclavi congregati laterent, vel cùm Tyrannus gloriaretur se Christi, & Christianorum memoriam funditus extirpasse? Denique quid dicet de tempore passionis Christi, cùm in unica tantum Maria, (ut ipsi, licet falsò, perhibent) fides superesset? An & tum hæc doctrinæ efficacia erat vera & visibilis Ecclesię nota? Quanquam hæc efficacia nunquam fere clariùs eluxit, quàm in protestantium Ecclesia: simulatque enim Lutherus, Zvinglius, Bucerus, Melancthon, Calvinus, O Ecolampadius & alii Evangelici doctores prædicare ceperunt, tota Saxonia, Borussia, Marchia, Pomerania, Holsatia, Dania, Suetia, Polonia, Livonia, Hungaria, Transylvania, Austria, Stiria, Suevia, Franconia, Thuringia, Vestria, Westphalia, Frisia, Helvetia, Anglia, Scotia, magna pars Galliæ, & multa alia regna aures arreperunt, & grato animo tam salutarem prædicationem receperunt. Et quod magis mireris omnes Monachi, Sophistæ, Parochi, Episcopi, Cardinales, ipse Papa, comites, duces, principes, Reges, ipse Cæsar quasi conjunctis viribus hanc doctrinam oppugnabant, & nihil non moliebantur, ut eam in herba enecarent. Lutherum proscribebant, damnabant, ejus libros exurebant, & quid non faciebant, ut eum è medio tollerent? ipse econtra

*Doctrina
salutaris
in protestantibus est
efficacissima.*

Lutherus.

homo inops, pauper, egenus, omnibus mundi & hominum auxiliis destitutus, Euangelium longè lateque seminabat. Imò quo Papa cum suis Monachis & sophistis eum acriùs oppugnant, eo ille scèlicius prædicabat, & ferè tot trophæa ponebat, quot Papa adversarios in eum extimulabat. Tandem Cæsar, Rex Ferdinandus, Henricus Rex Angliæ, Georgius dux Saxonix, Rex Galliæ, & multi alii eum partim scriptis, partim armis persecuti sunt, sed omnibus istis conatibus hoc effecerunt, ut omnes homines intelligerent, veritatem quam prædicabat, esse insuperabilem, & ob eam causam homines nullis carceribus, exiliis, tormentis, martyriis deniq; ab ea deterreri potuerunt. Quam crudelitatem hostes Euangelii in Anglia, Gallia, Belgica, Germania, Hispania & Italia prætermiserunt, ut hanc doctrinam ex hominum animis evellerent? at quid profecerunt? an non quò eam crudeliùs persecuti sunt, eò illam reddiderint illustriorem? Tanta efficacia hæc doctrina & prædicata, & recepta est, ut ejus hostes expaluerint, & non solùm confessi sint, eam non esse ab homine profectam, sed etiam adhuc ex animo doleant, eam tam tenaciter hominum animis insidere. Quin nisi papistæ tam exquisitis tormentis excarnificarent eos, quicumque hanc doctrinam recipiunt, nisi inquam armis, laqueis, & flammis suos ab ea absterrent, jam pridem omnia simulachra & delubra eorum videre-

deremus deserta & derelicta. Tanta est vis, tanta efficacia hujus doctrinæ. Sed & altera efficacia (qua scilicet homines ad Deum convertuntur) etiam manifestè in hujus doctrinæ prædicatione elucet. Plurimi enim qui antè perditè & dissolutè vivebant, hæc doctrina commoti vitam emendant, & quas voluptates carnisque illecebras sectabantur, eas nunc execrantur & abominantur. Verū quoniam neq; hæc, neq; illa doctrinæ efficacia, verà & vitibilis Ecclesiæ nota est, ut antè probatum est, non est necesse de ea plurà dicere. Tantùm juvat breviter explicare, quibus rationibus eam aliis doctrinis adimat, & soli Romanæ vendicet. Principiò dicit Philosophos non potuisse vel vicina oppida ad suas leges convertere: quod stuporem arguit. Non tantùm enim vicina oppida, sed integra regna, sed & totus penè terrarum orbis falso Deorum cultu, quem philosophi docuerunt, inebriatus fuit. Aequè insulsus est, quod de Mahomete affert. Tota enim Asia & Africa ejus blasphemias fascinatæ sunt. Suggestit autem nobis argumentum, dum dicit Mahometem non doctrinæ efficacia, sed armorum metu suam doctrinam propagasse. Hæc enim nemo umquam crudeliùs factitavit, quàm Papa Romanus. Equidem his iisdem mediis olim cælibatum persuasit Germanis. Iisdem mediis docuit Germanos ut investituram Episcoporum sibi cederent. Iisdem mediis primatum persuasit Europæis, Equidem

Doctrina à protestantibus prædicata plurimi ad Deum conversi sunt

Philosophorum doctrina

Mahometismus.

Papa suam doctrinam armis propagat.

VValdenses, Albienſes, Bohemos, Gallos, Belgas, tantùm ferro, igni, exiliis & direptionibus bonorum ad ſe convertere ſtudit. Cùm nuper Germanis non poſſet perſuadere, ut concilium tridentinum ſuſciperent, ad hæc media recurrit, horret animus meminiffe iſtarum cædium, incendiolorum, bellorum, vaſtationum, quibus Papa ſuam doctrinam propugnavit, & etiã nũ tuetur ac defendit. Muretus Carolum nonum magnis laudibus effert, quòd Papæ Romano in nuptiis Bartholomænicis tam fidelem operam navaverit. Cùm nuper illa tam formidabili claſſe Anglis concionari in animum induceret, præcinebat poëta,

*Nuptia
Bartholo-
mæna.*

*Inanis
Papiſtarũ
jaſtantia
de populis
à ſe con-
verſis.*

Tu qui Romanas voluiſti ſpernere leges,
Hispanio diſces ſubdere colla jugo.

Idem Papa in numerum divorum retulit, qui Henricum III. tam nefariè interemit. Quàm multos Monachos, viros pacis ſcilicet, emiſit, qui Henricum III. Regem Gallix, Elizabethã Reginam Angliæ, Principem Mauricium vel veneno vel ferro ad ipſum converterent? Annon totos hos triginta annos hispanicis armis in Belgica concionatus eſt? Hæc omnia etſi tam horrenda ſunt, ut eorum ſine ſtupore recordari non poſſimus; levia tamen eſſe videntur, ſi conferas cum iſtis prædicationibus, quibus Indos ad Papatum converſos eſſe docet Bartholomæus à caſas, ſed de his paulò poſt erit melior dicendi occaſio.